区政务服务办关于印发《滨海新区政务服务
工作站管理办法》的通知

各区级相关部门，各开发区政务服务部门：
现将《滨海新区政务服务工作站管理办法》印发给你们，请结合实际做好相关工作。

2024年9月14日
（联系人：胡靖宇；联系电话：66897732）
（此件主动公开）

滨海新区政务服务工作站管理办法

第一条为规范政务服务工作站设立，加强运行管理，提升为企服务水平，助力企业高质量发展，结合工作实际，制定本办法。
第二条 本办法所称的政务服务工作站是指设立在大型企业、协会商会以及园区、众创空间、商业楼宇等企业集聚地的政务服务延伸平台。
第三条 大型企业、协会商会以及园区、众创空间、商业楼宇等企业集聚地的管理机构符合以下条件，可向区政务服务办提出设立政务服务工作站的书面申请：
（一）注册在滨海新区，具有独立法人资格；
（二）正常运行三年以上；
（三）自身或者所服务的企业办理政务服务事项的需求较大；
（四）能够为政务服务工作站运行提供人员、场地、设备等保障。
第四条 区政务服务办应当对设立申请的真实性、必要性、可行性等进行全面审核，确有利于提高为企服务质效的，方可批准设立。
第五条经区政务服务办批准设立的政务服务工作站，应当在显著位置悬挂统一的牌匾，方便企业就近获取服务。
第6条 政务服务工作站为企业提供以下服务：
（一）事项办理服务。在企业办理政务服务事项过程中，提供业务咨询，网办辅导、材料转递、证照领取等帮办代办，以及材料预审等服务；
（二）意见反馈服务。通过设置意见簿、意见箱或“好差评”评价器等，方便企业线下线上反馈对政务服务工作的意见；
（三）诉求响应服务。通过上门走访、问卷调查、座谈交流等方式实时掌握企业办事需求，广泛收集企业面临的难点问题，及时反馈至相关部门；
（四）区政务服务办以及有关部门授权提供的其他服务。
第七条 政务服务站应加强日常运行管理，做好以下工作：
（一）强化队伍建设。指定专门人员，明确工作职责，保证队伍稳定；
（二）强化规范运行。结合实际，制定日常管理制度，建立工作台账，做好自我监督，确保各项服务专业规范、精准高效；
（三）强化沟通联系。与区政务服务办以及有关部门建立常态化联系，组织工作人员按时参加业务培训，及时掌握最新政策要求。
第八条 区政务服务办应为政务服务工作站高质量运行提供以下支撑保障：
（一）加强业务支撑。提供有关政务服务事项的办理指南等材料，并动态更新，定期组织业务培训，及时解答政务服务站工作人员提出的业务问题；
（二）加强服务保障。对政务服务工作站经办的各项事宜，开辟绿色通道，提供专人负责、全程跟进、优先处理、批量出证等便捷服务；
（三）加强宣传推广。依托各种媒体渠道，广泛宣传政务服务工作站的经验做法，树立正面典型，加强正向激励，发挥示范带动作用。
第九条区政务服务办建立政务服务工作站评估机制，围绕服务质量，对相关企业进行常态化回访，及时发现问题、反馈问题，督促整改提升，推动政务服务工作站高质高效运行。
第十条 政务服务工作站存在以下情形的，区政务服务办有权撤销，并向社会公告：
（一）设立申请存在弄虚作假情况的；
（二）拒不履行政务服务工作站职责的；
（四）开展营利性服务的；
（五）其他应予撤销的情形。
第十一条大型企业、协会商会以及园区、众创空间、商业楼宇等企业集聚地的管理机构的负责人员，可担任区营商环境监督员，对全区政务服务和营商环境建设工作进行监督，提出意见建议。
第十二条各开发区政务服务部门可参照本办法执行。
第十三条 本办法由区政务服务办负责解释。
第十四条本办法自印发之日起执行，《滨海新区众创空间政务服务工作站管理办法》同时废止。

-2-

-1-

天津市滨海新区人民政府政务服务办综合室   2024年9月14日印发